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1. Introduction and aims

Endangered species surviving in small populations often experience a loss of genetic

variation because of inbreeding and random genetic drift (Höglund 2009). The loss of

genetic variation can lead to severe reduction of their viability. In the long run it can cause a

loss of evolutionary potential, i.e. the ability of populations to adapt to environmental

changes. Thus, understanding the causes and consequences of the loss of genetic variation in

endangered populations is an essential issue in conservation biology (Höglund 2009).

Substantial attention in conservation genetics was devoted to the studies of neutral

genetic variation (eg. microsatellites) in endangered populations (Ouborg et al. 2010).

However, the current issues concerning the loss of adaptive potential and impairment of

population viability are much more related to the functional (adaptive) genetic variation.

Therefore, studying the adaptive genetic variation can provide another level of knowledge

useful in effective conservation of endangered animals (Sommer 2005; Ouborg et al. 2010).

Coding genes of the Major Histocompatibility Complex (MHC) play a crucial role in

the adaptive immune system through MHC encoded glycoproteins that present antigens to

the T-cells, which eventually trigger an immune response. The number of MHC variants in

an individual defines the range of pathogens which the immune system can recognize and

fight off (Murphy & Janeway 2008). Consequently, the MHC contains the most polymorphic

genes in jawed vertebrates (de Bakker & Raychaudhuri 2012) and the polymorphism is

considered adaptive. Natural selection is an important force shaping the MHC

polymorphism. This is the main difference between the neutral variation, where only the

stochastic micro-evolutionary forces (eg. genetic drift) act, and the adaptive MHC variation,

where the natural selection and the stochastic forces interplay. A relative role of the selection

and the random genetic drift on the MHC variation was studied either using individual based

model simulations or by comparisons of the MHC and the neutral variation in natural

populations (Sutton et al. 2011). A clear consensus on this issue has not been reached yet,

although it seems that genetic drift in a small population will reduce the variation even in the

loci under natural selection. Sufficient evidence is lacking to support or refute general

validity of many claims. For example, it is not clear weather lower MHC variation is directly

linked with lowered viability of the populations (Radwan et al. 2010) and higher pathogen

prevalences. It rather seems that particular MHC alleles confer some form of resistance, but

the entire variation is not as important for the immunocompetence (Westerdahl et al. 2013;

Sepil et al. 2013).
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The Galapagos mockingbirds (GM) comprise 4 endemic species distributed across the

Galapagos archipelago. The populations vary in effective population size, which is linked

with the size of the island. Consequently, there is proportional effect of the genetic drift and

inbreeding in each population, shaping the variation in neutral loci. Because of low dispersal

the populations are effectively isolated and gene flow between the islands is restricted. The

effect of the genetic drift on neutral loci was assessed by microsatellites (Hoeck et al.

2010) and the intensity of ectoparasite infestation together with immunological indices were

analysed (Hoeck & Keller 2012). Thus the set of the insular GM populations offers an ideal

model for the investigation of the effect of selection on MHC genes. Because the gene flow

is absent and the influence of genetic drift on neutral loci is known, I can analyse the patterns

of variation caused exclusively by the natural selection. Also, individual islands differ in

their parasite regime which can drive the natural selection in MHC. Finally, there are

depauperate populations of the Floreana mockingbird (Mimus trifasciatus) with only less

than 200 individuals surviving. This species is critically endangered and an assessment of the

variation in its MHC genes can complement the information on health of its populations,

which is available from direct observations and studies of neutral loci (Hoeck & Beaumont

2010; Deem et al. 2011).

The aims of this thesis are following:

• Review current knowledge of relevant aspects of the structure, function and evolution

of the MHC.

• Characterise variation in the functional MHC genes in the GM and in a population of

a related species (Northern mockingbird) using second-generation sequencing.

• Describe patterns of MHC variation across species, populations and individuals.

• Analyse the effect of random genetic drift and natural selection on the MHC

variation.

• Explore possible correlations between immunological/ecological factors and the

MHC variation.

2

2. Literature review

2.1. Major histocompatibility complex

The Major histocompatibility complex (MHC) is a diverse multi-gene family found in

all jawed vertebrates(Kasahara 2000). The MHC is best known for its function in the

immune system, although not all genes are strictly linked with immunological function

(Kasahara 2000). Nevertheless the most studied MHC genes (so called “classical”) code for

glycoproteins which are the cardinal component of the innate immune response (Murphy &

Janeway 2008). Through this text only these classical MHC genes are referred to using the

abbreviation “MHC”. The physiological function of MHC lies in presentation of peptides

derived from proteins to T-cells. The presentation comprises binding the peptide onto peptide

binding groove of the MHC molecule and exposing this part into extracellular space where it

stimulates the T-cell via a T-cell receptor. The T-cell evaluates the signal and either

exterminates the signalling cell or further regulates adaptive immune response (Murphy &

Janeway 2008).

Two MHC classes are distinguished according to molecular structure, origin of the

presented peptide and type of the involved T-cell. The MHC class I molecules present

peptides (antigens) derived from proteins found in the cytosol (mostly viral origin) to CD8+

T-cells (cytotoxic T-cells). If the particular T-cell recognizes the particular antigen it releases

cytotoxins which eventually cause an apoptosis of the signalling cell (Murphy & Janeway

2008). The MHC class II molecules present peptides from endocytosed proteins of

endoparasitic or bacterial origin to CD4+ T-lymphocytes (helper T-cells). When the antigen

is recognized by the T-cell the information about the pathogen is passed to a B-cell and the

adaptive immune response is regulated accordingly. Importantly, each variant (allele) of

classical MHC gene can bind and present only a limited range of pathogenic proteins

(pathogens) based on the peptide binding groove specificity (Falk et al. 1991). Thus different

variants of MHC genes can confer resistance to a restricted range of pathogens (Martin &

Carrington 2005; Milinski 2006) -which implies the central role of polymorphism in the

function of MHC genes.

The MHC genes show the highest polymorphism from all genes in jawed vertebrates.

In some species the total number of alleles can reach hundreds, like in Blue tit (Cyanistes

caeruleus), Collared flycatcher (Ficedula albicollis), or human (Zagalska-Neubauer et al.

2010; Sepil et al. 2012; de Bakker & Raychaudhuri 2012). Interestingly, the actual MHC
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polymorphism was the first thing which struck the scientists in 1968 even before they knew

its function (Snell 1968). The number of alleles in the population is probably linked to a

variable number of copies of a given MHC gene within individual genome. This feature is

known as copy number variation (CNV) (Schrider & Hahn 2010).

Because of the high polymorphism, importance in immune pathways and putative

effect on various traits in a species' life history, the MHC became widely studied model of

adaptive molecular evolution (Piertney & Oliver 2006; Spurgin & Richardson 2010). The

main goal of adaptive evolutionary studies and, particularly the MHC studies, is to

understand the effect of selection on molecular variation and the correlated effect of

molecular variation on individual fitness. Specific MHC molecules involved in the binding

of pathogenic peptides, like the molecule coded by exon 2 of subunit β of MHC II (hereafter

MHCII β2 ), are often used in such studies, as this variability is considered adaptive.

It is widely agreed that polymorphism in MHC genes is maintained by some forms of

balancing selection which is a result of arms race between hosts and parasites (Bernatchez &

Landry 2003; Milinski 2006; Spurgin & Richardson 2010). Currently, there are at least three

plausible hypotheses specifying the form of pathogen mediated balancing selection: First,

Heterozygote advantage (Doherty & Zinkernagel 1975) proposes that when an individual is

heterozygous at MHC loci it has higher fitness than both homozygotes (overdominance)

because it can recognize a wider range of pathogens. Under this form of balancing selection

there will be higher overall heterozygosity in the population leading to higher number of

MHC alleles. Second, rare allele advantage hypothesis (Slade & McCallum 1992) is based

on a negative frequency dependence between the pathogens and the alleles of the MHC

genes. Pathogens are strongly selected to overcome the most frequent allele, and

subsequently the successful pathogen will dominate. But then a rare allele, which can

recognize such pathogen, provides good protection and high fitness and therefore it spreads

and eventually dominates in the population. The circle is closed and fluctuations continue to

maintain all rare alleles on the brink of loss from the population. Third, fluctuating

(diversifying) selection hypothesis argues that changes of parasite regime in space and time

will result in the high polymorphism at the MHC genes (Hill 1991). These three possible

mechanisms of pathogen mediated balancing selection are not mutually exclusive and they

can interact, thus it is hard to disentangle their effects and roles (Spurgin & Richardson

2010).
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Moreover a selection against deleterious mutations (Oosterhout 2009b) developed

under scenario of Associative Balancing Complex (ABC) can cause high MHC

polymorphism even the without effect of pathogens. The recessive deleterious mutations are

being cumulated around the functional MHC genes and the high polymorphism shelters

these mutations, because the more MHC alleles the lower the probability that the deleterious


[…]


underestimated the number of MHCII β2 alleles. However, as in the case of the PCR bias, if

the underestimation of allele number is present, it is probably spread evenly across all

samples. In a future study I should definitely try to re-analyse the data by other methods,

which were recently developed and are based on more general assumptions (Stutz & Bolnick

2014; Lighten et al. 2014b).
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Table 6: Comparison of numbers and proportions of clusters after first level of
classification between my dataset and dataset from Sommer et al. (2013)

Cluster class My_total Sommer_total My_proportion Sommer_proportion
1-2 bp diff 11091 713 0.848 0.173
>2 bp diff 1453 615 0.111 0.150

chimera 308 2712 0.024 0.660
total 13076 4112 1.000 1.000

6. Conclusions

• Variation in functional alleles of the MHCII β2 was revealed for 4 species of the GM

and Northern mockingbird.

• The variation found across all populations was comparable to other studies,

mockingbirds possess up to 14 loci of the MHCII β2.

• Based on the distribution of MHCII β2 variation I came to a conclusion that its

evolution is not shaped by pathogen mediated selection. The MHCII β2 variation

could be rather shaped by stochastic evolutionary processes like drift, or another

form of selection e.g. selection against deleterious mutations (ABC).

• In the Northern mockingbird the numbers of alleles were similar to an average

Galapagos population, but the intra-population allelic divergence was much higher.

This corroborates the previous point that pathogen mediated selection is weak in the

GM and that other form of selection is shaping the MHC variation.

• I have found no significant correlations between the MHCII β2 variation and

ectoparasites. Also the correlations between the imunological measures and MHCII

β2 variation were not strong, only the agglutination representing natural antibodies

was slightly affected by the number of MHC alleles per individual.

• The endangered Floreana mockingbirds shared most of the MHC alleles among their

two populations, suggesting that there is no significant genetic divergence which

would cause problems in the planned reintroduction project.

• Finally, I discussed potential impact of the sequencing artefacts on the results of my

study.
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8. Appendix

Appendix 1: Variables describing MHC variation and ecological factors for studied

populations of mockingbirds.

Appendix 2: Frequency of the number of MHCII β2 alleles found across individuals.

58

Names of populations abbreviated (G.b.E=Gardner by Espanola, G.b.F=Gardner by
Floreana, San Cris.=San Cristobal). Other abbreviations: Ind.=Individual; A.=allele;
Tot=total; Priv.=private; Dist.=genetic distance; Isl.=island; SSR=microsatellites;
rich.=richness; Agglut.=agglutination; Tot. par.= number of all ecto-parasites per
individual.

Population (Spp) № Ind.
Mean characteristics of MHCII β2 alleles per population Ecological factors

№ A. per Ind. s.d. Tot. № A. № Priv. A. Dist. of A. Dist. s.d. Isl. Age (My) Isl. size (Ha) SSR. A. rich. Lysis Agglut. Tot. par.
Champion (M.tri) 13 8.54 3.57 30 0 0.094 0.019 1.50 9.50 1.20 3.27 9.33 11.27
Continent (M.pol) 13 9.08 5.95 35 25 0.173 0.027 NA NA NA NA NA NA
Espanola (M.mac) 18 11.72 3.43 46 0 0.074 0.015 3.00 6048.00 1.86 3.58 8.48 11.31

Fernandina (M.par) 14 17.21 4.51 48 3 0.099 0.018 0.04 64248.00 2.93 NA NA NA
G.b.E. (M.mac) 6 10.17 2.99 19 0 0.074 0.015 3.00 58.00 1.59 4.33 9.33 22.40

G.b.F. (M.tri) 14 10.93 3.52 35 1 0.113 0.020 1.50 81.00 1.77 3.68 9.18 9.83
Genovesa (M.par) 5 5.80 3.83 23 1 0.121 0.019 0.30 1410.80 1.95 NA NA NA

Isabela (M.par) 17 13.29 6.55 64 4 0.098 0.018 0.50 458812.00 3.10 2.95 9.19 9.91
Marchena (M.par) 16 7.06 2.26 30 1 0.080 0.015 0.60 129966.00 2.63 3.55 8.45 10.88

Pinta (M.par) 14 12.29 3.27 35 0 0.103 0.019 0.70 5940.00 2.30 NA NA NA
Rabida (M.par) 14 9.64 3.27 42 1 0.100 0.017 1.30 499.30 2.56 NA 9.13 13.56

San Crist. (M.mel) 13 6.23 2.31 27 1 0.066 0.012 2.40 55808.60 2.46 3.10 9.35 5.55
Santiago (M.par) 16 9.19 2.83 52 3 0.094 0.016 0.80 58465.00 3.50 3.70 7.37 2.50

St Cruz (M.par) 15 9.13 2.33 55 5 0.095 0.016 1.10 98555.00 4.20 3.50 8.50 9.27
St Fe (M.par) 15 4.00 2.27 22 1 0.097 0.017 2.90 2413.00 2.06 3.71 9.71 10.67

Appendix 3: Correlation between the number of MHCII β2 alleles and amplicon

coverage in the preliminary 454 sequencing and the final Ion torrent sequencing.
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454 sequencing R2=0.550, p=1.326e-05

Ion Torrent sequencing R2=0.1471, p= 9.73e-09

Appendix 4: Sharing of MHCII β2 alleles between populations.
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Sharing of alleles between populations is depicted by ribbons connecting the populations.
Width of the ribbon is proportional to the number of shared alleles between the populations.
Outer bars around the circular graph denote the populations and the inner bars show
proportions of alleles shared between the populations. The visualization was made by the
program Circos.

Appendix 5: Sharing of alleles between individuals from two populations of the

endangered Floreana mockingbird.
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Similar representation of the sharing of alleles as in the previous picture. In this case the
outer bars represent individuals. Populations are defined by colour. Red colour denotes
individuals from Champion and black from Gardner by Floreana. The proportion of alleles
shared with other populations is also visible in the inner bar.