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Oponentský posudek - Vlček: Variability of MHC class 11/3gene in Galápagos mockingbirds

Diplomová práce Bc. Jakuba Vlčka se zabývá studiem variability MHCII p genů galapážských drozdců

rodu Mimus. Práce má rozsah 61 stran včetně příloh a je psána formou manuskriptu v anglickém

jazyce. Mimo vytvoření souhrnu současných znalostí o struktuře, funkci a evoluci MHC komplexu si

práce klade za cíl charakterizovat variabilitu uvedených genů u 203 jedinců pocházejících z 15

populací 5 druhů drozdců (4 ostrovní a jeden pevninský) a její rozložení s použitím sekvenačních

technologií druhé generace, a dále pak analyzovat vliv evolučně-genetických a imunologických

/ekologických faktorů na uvedený komplex.

Z formálního hlediska je práce psána srozumitelně, má jasnou a logickou strukturu a obsahuje jen

malé množství překlepů. V práci jsou chybné některé odkazy na obrázky (9, 10 místo 8, 9 - str. 31),

odkazy na obrázky a přílohy nejsou referovány ve vzestupném pořadí a tab. 4 chybí. Jednotlivé druhy

jsou nazývány v obrázcích a tabulkách spíše latinsky a v textu většinou anglicky, což čtenáře poněkud

zdržuje. U tab. 6 a tabulky v příloze 1 bych uvítal seřazení populací jinak než podle názvu ostrova -

buď standardně dle taxonomie s outgroupem v prvním nebo posledním řádku nebo podle některého

z parametrů korelujících s alelickou variabilitou (velikost ostrova, velikost populace, celkový počet

alel v populaci), čtenáři by to usnadnilo porovnání vlivu ekologických a inumologických faktorů na AR.

Podobně u tab. 3 by asi bylo přehlednější uvádět primery a jejich fúzní deriváty s odpovídajícími si

bázemi pod sebou.

Úvodní souhrn o MHC a představení modelového systé~u je velmi zdařilý; přehledný a čtivý byť se

jedná o problematiku obsáhlou a složitou. V metodické části postrádám aspoň jednu větu s

charakteristikou sledovaných parazitů z hlediska potenciálu vytvářet selekční tlak, to je ale z velké

části napraveno v diskusi. Chybí i představení imunitních faktorů.

Dále bych měl k práci několik metodických výhrad kte'ré mají často společného jmenovatele, a tím je

použití dle mého názoru nejméně vhodné sekvenační platformy, a to jak z kvalitativního tak

kvantitativního hlediska. Ion Torrent byl pravděpodobně jedinou možností z důvodu omezených

financí, takže se zřejmě nejednalo o svobodnou volbu autora. Výsledná hloubka čtení ale je, jak autor

na několika místech přiznává, evidentně nedostatečná a navíc nerovnoměrně rozložená mezi vzorky.

Osobně si sice myslím, že saturační graf v příloze 3 může být z velké části arteficiální a nemusí nutně

znamenat neodhalení velkého množství alel, několikanásobně větší sekvenační kapacita je ale

bezpodmínečně nutná minimálně pro zkvalitnění celého filtrovacího procesu. Reproducibilita vzorků

mezi dvěma sekvenačními běhy je kritická, byť mi není z popisu jasné, zda se jedná o výpočet
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provedený jen ze všech finálně klasifikovaných alel anebo některého z meziproduktů. V prvním

případě by to pravděpodobně znamenalo velké nadhodnocení výsledné variability a tím i možné

ovlivnění vyslovených závěrů.

Souhlasím s tvrzením, že šance že by genotypovací chyby ovlivnily výslednou silnou korelaci mezi

velikostí ostrova, SSR AR a celkovým počtem MHC alel v populaci je malá (str. 35; dle autora

nejvýznamnější výsledek práce), neboť dle mého názoru i významné pod- nebo nadhodnocení

variability MHC by tento vztah zachovalo. Autor ale z tohoto faktu v následující větě vyvozuje, že

tento výsledek potvrzuje spolehlivost genotypovacího procesu, s čímž si dovoluji velmi nesouhlasit.

Při tvorbě amplikonů není zjevné, zda byla před použitím fúzních primerů nejprve provedena

amplifikace některých vzorků s běžnými primery 325F/325R 'a výsledky porovnány (přechod na fuzní
,,'

primery vyžaduje optimalizaci a může vést k ochuzení o některé PCR produkty), HPLC purifikace

primerů mi přijde jako zbytečně velká investice navíc; při použití 10-místného barkódu pro takto malé

množství vzorků je tento odolný proti velkému počtu chyb. V bioinformatickém procesu mi chybí

zmínka o kroku pro odhalení potenciálních kontaminantů (porovnání sekvencí s referenční databází),

ač je tento krok nedílnou součástí postupu v autorem použitém programu Sesame. Naopak, není

vyřazení sekvencí s chybou v oblasti primeru v dané fázi zbytečným ochuzením o téměř 30 % dat?

Uvítal bych jednotný postup při zpracování 454 a Ion Torrent dat, porovnání variability by pak možná

dávalo více informací o možném zdroji chyb; k tomu by rovněž přispělo zařazení sekvenačních (a

nejen amplifikačních) replikátů vzorků do procesu. Obecně mi celá bioinforrnatickároura přijde příliš

závislá na explicitně definovaných parametrech s malou mírou autoadaptibility na vlastnosti
, ' ,

konkrétního datasetu: jedná se ale o problematiku mnohem složitější než se na první pohled zdá a v

současné době zjevně není mnoho funkčních alternativ ..

Diskuse je velmi zdařilá a vypovídá o hlubokých znalostech problematiky a schopnosti autora

interpretovat získané výsledky; bohužel právě výsledky jsou z již uvedených důvodů

nejnapadnutelnější částí práce: Oceňuji, že autor si je většiny problematických míst ve své práci

vědom a a aktivně na ně sám reagul~.

Autor při vytváření své diplomové práce jednoznačně prokázal že se orientuje v dané problematice,

zvládá učit se a aplikovat nejnovější postupy (jak laboratorní tak bioinformatické) a je schopen

samostatné vědecké práce. Místo obvyklého odeslání vzorků k sekvenaci komerčním firmám si navíc

dokázal osvojit základy hned dvou NGS platforem a aktivně se podílel na zpracování DNA knihoven,
. . .,. . . ,.",

provedení emPCR a nasazení sekvenačních běhů. Jeho práce bezesporu splňuje veškeré nároky
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kladené na diplomové práce na PřF JU a já ji plně doporučuji k obhajobě a budu hodnotit stupněm

výborně.

Na autora mám následující dotazy:

1) Pokud by dnes autor byl na začátku své experimentální práce a tentokrát nebyl příliš limitován

finančnimi prostředky, jaký postup by zvolil: a) zůstal by věrný sekvenování amplikonů (s jakými

modifikacemi) nebo zvolil cílené sekvenování MHC komplexu (např. NimbleGen) či jiný postup; b)

jakou platformu a sekvenační systém by zvolil (případně zaujal vyčkávací taktiku); c) jak by zhruba

vypadal celý bioinformatický postup selekce klasifikova,nýchalel?

2) Za velmi zajímavý výsledek považuji úrovně alelických divergencí u jednotlivých populací ve shodě

s hypotézou Spurgin & Richardson (2010). Zároveň zcela souhlasím s autorem, že tento parametr

bude více robustní vůči genotypovacím chybám než vlastní AR. Proč tedy není s tímto výsledkem dále

pracováno? Má autor představu, jak by asi vycházely korelace divergencí s ekologickými parametry

nebo jejich saturační grafy (příloha 3)?

V Českých Budějovicích dne 11.1. 2015
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Variability of MHC class II P gene in Galápagos mockingbirds
Autor: Bc. Jakub Vlček

Oponent: Doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, PhD.

Magisterská práce Jakuba Vlčka analyzuje variabilitu MHC Class II genů u galapážských drozdců.
Studovaný systém je velmi vhodný pro hledání odpovědí na otázky spojené s evolucí adaptivní
variability ostrovních populací, ale získané výsledky mohou být velice užitečné i v aplikované
ochranářské praxi. Pěvci jsou obecně známí svou vysokou komplexitou MHC, a proto není možno pro
genotypizace použít tradiční postupy využívané třeba u savců. V diplomové práci proto byla MHC
data získána metodami tzv. sekvenování druhé generace. Přestože se tyto metody již několik let
vcelku rutinně používají, tak získané výsledky ukazují, že jejich interpretace je občas komplikovaná a
přeměna rozsáhlých sekvenčních dat do smysluplných genotypů není rozhodně samozřejmá. Jakub
Vlček si však s metodickými problémy poradil velmi dobře. Jednoznačně si uvědomuje možné zdroje
chyb v získaných datech a k tomu přizpůsobuje své interpretace. Zjištěná variabilita MHC pak byla
následně analyzována v souvislosti s velikostí populace (tj. intenzitou driftu), imunologickými
parametry a intenzitou napadení ektoparazity. Za nejzajímavější zjištění považuji (1) významný vliv
náhodného genetického driftu na populační variabilitu MHC, srovnatelný s neutrální variabilitou, a (2)
výrazný rozdíl ve vnitropopulační divergenci MHC molekul mezi kontinentální a ostrovními
populacemi.

Celá práce je psána srozumitelnou angličtinou a věřím, že její převedení do kvalitní publikace bude
velmi přímočaré (i když finální jazyková korekce rodilým mluvčím bude určitě prospěšná). Při čtení
mne však napadaly různé otázky, které specifikuji níže a které možná mohou pomoci vylepšit některé
analýzy či interpretace. Formát práce je velmi dobrý, pouze Literární rešerše mohla být rozdělena
více pod nadpisy a citace obrázků nejdou vždy po sobě (na str. 31 jsou navíc špatné odkazy). Velmi
oceňuji kapitolu Diskuze, která bývá většinou nejslabší částí diplomových prací. Řada otázek, které
jsem si poznači\ při čtení výsledků a na které jsem se chtěl zeptat při obhajobě, byla velmi uspokojivě
vysvětlena právě v Diskuzi. Níže uvádím některé koncepční připomínky, které jsou zároveň námětem
pro diskuzi u obhajoby:

(1) Celá práce je založena na DNA sekvencích MHC ("response variable = total number of MHC
alleles"), nicméně funkci MHC určuje výsledný protein. Bylo by určitě žádoucí uvést, zda se každá
alela překládá do odlišné aminokyselinové sekvence a pak provést analýzy znovu s variabilitou
proteinových sekvencí. Rovněž je známo, že chemicky velice podobné proteinové sekvence mohou
mít podobnou funkci a určitě by stálo za to seskupit jednotlivé proteinové varianty to tzv.
"supertypes".

(2) Je pěkné, že autor se snažil asociovat vztah individuální MHC variabi\ity s vybranými
imunologickými parametry a s výskytem ektoparazitů, ale v práci chybí vysvětlení možných
proximátních mechanismů. Skutečně může diverzita MHC ovlivnit třeba intenzitu napadení
ektoparazity či aglutinaci7

(3) Výrazně nižší vnitropopulační divergence MHC na ostrovech může být způsobena nižším
parazitárním tlakem (jak je zmíněno v diskuzi). Ví se něco o parazitech, kteří skutečně mohou přímo
selekčně působit na MHC7 Na str. 36 je třeba zmíněno, že na ostrovech je "impoverished insular
parasite and pathogen fauna", ale bylo by dobré to rozvinout do větších detailů.

(4) Pozitivní a negativní selekce na úrovni sekvencí byly mimo jiné analyzovány metodou SLAC. Pro
získání robustních výsledků bych doporučoval i použití dalších "codon-based" metod, např. RELči FEL.
Rovněž relativně málo informativní je srovnání s ABS definovanými na základě lidského strukturního
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modelu. Zajímavější by bylo srovnat, zda se místa pod pozitivní selekcí shodují s obdobně
detekovanými místy u jiných pěvců (viz např. naše práce Promerová et al. 2009 v Immunogenetics)-
pokud by tam byla shoda (a já věřím, že ano), tak by to znamenalo, že interakce s antigenem se u
pěvců účastní jiné aminokyseliny.

(5) Poněkud mně překvapila opravdu nízká opakovatelnost jak v rámci opakovaných genotypizací
stejných jedinců (jen 38,2 % identických genotypů - pokud jsem dobře pochopil, jak se k tomuto číslu
došlo), tak i mezi jednotlivými technologiemi (průměrně jen 52,3 % alel bylo shodných mezi 454 a
lon'Iorrent). Autor v diskuzi uvádí možné příčiny, nicméně mně to pořád vrtá hlavou. Můžeme tedy
těmto datům skutečně věřit a případně co udělat, abychom získali opravdu důvěryhodné genotypy?
Nevybavuji si, že by v předchozích studiích byla zaznamenána tak nízká opakovatelnost (viz např.
opět naše práce Promerová et al. 2012, Mol Ecol Res). Má třeba technologie od IIluminy lepší
vlastnosti?

Do textu práce jsem přímo označil některé překlepy či nejasné formulace, některé drobnější
připomínky uvádím níže (při obhajobě se třeba můžeme bavit o těch, které jsou uvedeny tučně):

Anotace - "specific form of natural selection" je poněkud vágní

str. 1 i jinde - často je používán termín "immunocompetence" -vždy je potřeba vysvětlit, co přesně
se tímto termínem myslí, neboť imunitní odpověď může být skutečně rozmanitá. Například určitě
není pravda, že "MHC variation is a measure of immunocompetence" (str. 40).

str. 15 - fylogenetický strom na základě mtDNA není příliš informativní (je spíše matoucí vzhledem k
hybridizacím atd.) a pro popis genetické struktury galapážských drozdců a evolučních vztahů mezi
jednotlivými populacemi by bylo lepší asi použít nějaké jaderné znaky?

str. 8, 36 i jinde - funkce MHC asi nemůže být úplně nahrazena jinou částí imunity, je to nepřesné

str. 23, konec 1. odstavce - "all reads shorter than 164 bp" je trochu zavádějící a několik stran mně
trvalo, než jsem pochopil, že to znamená "a1l163 bp reads".

str. 24, konec 2. odstavce - chiméry byly definovány na základě sekvencí nalezených u daného
jedince. Jak pak může existovat možnost "(3) no obvious chimeric origin was found"?

str. 28 a jinde - extrémní počty MHC variant na jedince byly 2 a 28. Byli tito jedinci genotypováni
opakovaně? Protože to jsou "outliers", tak by to bylo žádoucí.

str. 34, Fig. 10 - na základě jakého klíče byly vybírány sekvence ostatních druhů pěvců do této
analýzy?

str. 42 a jinde - pseudogeny tvořily 1/10 coverage, což je dosti podstatná část (nefunkční) MHC
variability. Jak rozšířená je taková situace u jiných pěvců? Toto zjištění by si určitě zasloužilo
detailnější diskuzi.

str. 43 - jeden ze závěrů je, že evoluce MHC u galapážských drozdců není ovlivněna selekcí
způsobenou patogeny. Při neznalosti informací o patogenech je to myslím dosti předčasné tvrzení.

Závěr:

Jakub Vlček v rámci své diplomové práce nasbíral unikátní data týkající se MHC variability u ohrožené
skupiny ostrovních pěvců. Prokázal, že je schopen využívat moderní genetické technologie, správně
vyhodnotit získaná data a interpretovat je v širším kontextu. Práci jednoznačně doporučuji k
obhajobě na PřF JU v Českých Budějovicích a navrhuji nejlepší možné hodnocení.

Ve Studenci 16.1.2015 Josef Bryja